
ŀ      .:: CONSEJO DIRECTIVO HONORARIO ::. 

RESOLUCIÓN Nº Acta Nº 

035 014 023 2014 

Montevideo, 24 de setiembre de 2014.   

VISTO: la realización del “Taller de Capacitación sobre Gobierno Responsivo y 

Centrado en el Ciudadano”, a llevarse a cabo en la ciudad de Washington, Estados 

Unidos de América, el 3 y 4 de noviembre de 2014; y la “Reunión preparatoria de la V 

Conferencia Ministerial sobre Sociedad de la Información de América Latina y el 

Caribe”, a realizarse en San José de Costa Rica del 5 al 7 de noviembre de 2014; 

RESULTANDO: I) que el mencionado taller es organizado por el Banco 

Interamericano de Desarrollo con el fin de brindar capacitación a autoridades de alto 

nivel de la región, mediante sesiones con especialistas y expertos en las que se les 

faciliten herramientas para hacer frente a los desafíos actuales y futuros en el 

aprovechamiento de las tecnologías para el relacionamiento entre los gobiernos y la 

ciudadanía; 

II) que la reunión preparatoria a llevarse a cabo en San José de 

Costa Rica es organizada por la Comisión Económica para América Latina y el Caribe 

de las Naciones Unidas y el Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones 

de Costa Rica, con el objetivo de debatir sobre la agenda digital regional (eLAC) que 

se presentará en la V Conferencia Ministerial sobre Sociedad de la Información de 

América Latina y el Caribe, a realizarse en 2015; 

   III) que para los eventos antes mencionados se cursó invitación 

personal al  Director Ejecutivo de AGESIC, cubriéndose parte de los gastos 

relacionados con la asistencia a los mismos;   

CONSIDERANDO:  que la participación en estos eventos contribuye a conocer las 

tendencias para el desarrollo de estrategias digitales, así como también fortalece el rol 

del país y su posicionamiento en la materia a nivel regional;    

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

 



 
 
 
 
 
 

.:: CONSEJO DIRECTIVO HONORARIO ::. 

EL CONSEJO DIRECTIVO HONORARIO DE AGESIC 

RESUELVE: 

1º. Autorizar al Ing. José Clastornik para asistir en representación de AGESIC al 

“Taller de Capacitación sobre Gobierno Responsivo y Centrado en el Ciudadano”, a 

llevarse a cabo en la ciudad de Washington, Estados Unidos de América, el 3 y 4 de 

noviembre de 2014; y la “Reunión preparatoria de la V Conferencia Ministerial sobre 

Sociedad de la Información de América Latina y el Caribe”, a realizarse en San José 

de Costa Rica del 5 al 7 de noviembre de 2014. 

2°. Encomendar la realización de las gestiones necesarias para el financiamiento de 

los gastos de no cubiertos por la invitación y otros necesarios para concurrir al referido 

evento. Dichos gastos serán financiados en el marco del acuerdo celebrado entre 

“AUCI, UNOPS Y AGESIC con fecha 9 de diciembre de 2011”. 

3°. Notifíquese y pase a la División Contabilidad y Finanzas, a sus efectos. 

 

Firmantes: 
Jorge Abín. Ida Holz, Diego Pastorín, Víctor Villar  

 


